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Immánuel, szellemi hatása ^nálunk még 
nem eleven. Hiányzik komoly igényű 
életrajza is. Mi azonban addig is ide-
haza gondoskodjunk arról, hogy a mo-
dern Szeged egyik legnagyobb fiának, 
aki klasszikus szépségben tudta kife-
jezni a szegedi lét leglelkét: az ember-
sors földből vétetett realizmusát és me-
tafizikai kitekintését — lakóházát em-
léklábával, őt magát pedig temploma 
előtt, szertett fái között szoborral örö-
kítsük meg. Neki ugyan nincs rá szük-
sége, nekünk azonban figyelmeztetés: 
emberségünk, magyarságunk, szegedi 
mivoltunk szüntelen kötelességeire. 

BÁLINT SÁNDOR 

LUKÁCS GYÖRGY: BALZAC, 
STENDHAL, ZOLA. (Hungária.) 

A marxista esztétika fejlődésének 
útián újabb lépést jelentenek Lukács' 
György (tanulmányai, amelyeket ez a 
nemrégen napvilágot látott kötet foglal 
magába. A Theorie des Romans és A 
történelmi regény után. amelyek általá-
nos regény elméleti kérdéseket fejteget-
tek, ebben a könyvben a hozzánk leg-
közelebb álló s ezért talán legérdeke-
sebb mult, a XIX. század francia iro-
dalmának reprezentáns alakjaival fog-
lalkozik a szerző, hogy műveinek elem-
zése útján közelebb vezesse a modern 
esztétikát az- irodalmi értékmérő meg-
találásához. 

A" mult század százféle színezetű, 
számtalan irányban bolyongó irodalmá-
nak útvesztőjében igyekszik a szerző 
tiszta képet teremteni, amikor — a mar . 
xista esztétikai szemléletnek megfele-
lően —•. az irodalmi realizmus mellett 
tesz hitet a naturalizmus egyoldalú ál-
objektivitása s a' pszichológizmus túlzó 
álszubjektivitásával szemben, ezen túl-
menően azonban valóban úttörő mun-
kát végez akkor, amikor megadja az 
irodalmi realizmusnak egyértelmű, kon-
krét meghatározását. E definició értel-
mében a realizmus nem más, mint a 
teljes ember és a teljes társadalom 
adekvát művészi ábrázolása, klasszikus 
képviselője pedig Balzac és Stendhal. E 
két író regényeinek részletes, mélyeu-
járó elemzése során mutatja be a szerző 
áz irodalmi realizmus jellemző jegyeit, 
melyeknek lényege egyénnek és típus-
nak, individuálisnak és általánosnak 
szintetikus ábrázolása s a kor . haladó 
tendenciáinak feltárása. E tétel bizonyí-
tása. során Lukács György döntő fontos-
ságú megállapításra jut: az igazi rea-
lista író politikai állásfoglalása nincs 

szükségképpen összhangban spontán mű-
vészi meggyőződésével, sőt a kettő sok-
szor szöges ellentétben áll egymással. 
Éppen Balzac és Zola példája bzonyítja 
ezt a legvilágosabban. Az a Balzac és 
Zola. ak'f hithű royalista s a Bourbon 
restauráció leglelkesebb híve volt, politi-
kailag tehát a legreakciósabb irányhoz 
tartozott, regényeiben — mintegy ön-
maga ellenére — kristálytiszta pontos-
sággal Iái ja meg és ábrázolja a feudá-
lis-kapitalista társadalmi rend túlhala-
dott voltát és szükségképpen bekövet-
kező hanyatlását, könyörtelen élesség-
gel mutat rá azonban a bóntakozőban 
lévő ipari kapitalizmus belső ellentmon-
dásaira is s ritka tisztánlátással mutat 
rá a francia parasztság kétoklalról szo-
rongatott, az arisztokrácia s a falusi ka-
pitalista, az uzsorás által egyaránt ki-
zsákmányolt helyzetére. Ugyancsak 
meglepő objektivitással r a j z o l j a , meg a 
resturáció-korabeii Páris képét, s a for-
radalmi polgárságnak a restauráció 
utánra átmentett generációját, amely-
ben még elevenen é! a forradalom, a 
felfelé ívelő polgári korszak ideológiája 
és dicsőséges tradíciója, s nem találván 
meg eszményei megvalósulását az 1815 
utáni társadalomban, meggyőződését és 
hitét elvesztvén a legkülönbözőbb poli-
tikai áramlatok ide-oda sodródó, ingatag 
játékszere lesz. A valósággal ellenkező 
politikai meggyőződése nem akadá-
lyozza meg tehát Ualzacot abban, hogy 
a valóságot magát a' legnagyobb hűség-
gel ne ábrázolja, művészete tehát joggal 
érdemli meg a nagy realizmus nevet, ő 
maga pedig joggal sorolható.a XIX. szá-
zad legprogresszívabb írói közé, ellen-
tétben Zolával, aki páríáiiását tekintve, 
mindenkor a baloldalhoz tartozott, egy-
oldalú naturalizmusával azonban nem 
szolgálta a haladást. A naturalista író 
ugyanis a teljes ember ábrázolása he-
lyett annak csak" egysíkú, tiziológiai 
aspektusát adja, ez » -zemléleti mód pe-
dig szükségképpen pesszimizmushoz s az 
az emberi haladás tagadásához vezet. 

A Balzac—Zola-ellentét:iek az elöubi 
javára történő kidombo-n'.ásával Lukács 
György alapvető jelentősegű kérdést oi-
dott meg s hozzásegítette a modern esz-
tétikát számtalan bonyolult s eddig — 
irányelv híján — tisztázhatatlan problé-
ma felderítéséhez. Az általa megadott 
normatív elv alapján lényegesen keny-
nyebb feladat lesz az iroda'.orn iörrenét-
nek társadalmi alapon történő kiértéke-
lése s ha a részletkérdések kidolgozá-
sában még végtelen sok feladat \ á r is 
az irodalomtörténészekre, nagy vona-
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lakban s a lényeget tekintve a modern 
epikus műfajok elmélete Lukács György-
nek evvel az ismertetett munkájával 
megoldottnak tekinthető. 

SZÁSZ ANNA MÁRIA 

KOSSÁ ISTVÁN: DUNÁTÓL A 
DONIG. (AtHenaeum.) 

A fájdalomnak, szenvedésnek és em-
beritelenségnek felújítása ¡K°ssa István 
könyve: a 40l-es különleges munkás-
század Horthyék pribékjei által történt 
kipusqtításának az elbeszélése. Felvetheit-
jük a kérdést: szükséges-e a háború 
befejezte után három évvel, mikor az 
ország szellemi és fizikai munkásai a 
mult és régmúlt sebei gyógyításának 
áldozzák erejük teljes latbavetésével 
minden képességüket, szükséges-e ak-
kor ennek a barbár korszak hihetetlen 
gaztetteinek a felelevenítése? Sokan 
vannak a feledést prédikálok, akik a 
„társadalmi nyugalom", a „békés lelki 
átalakulás" megzavarását és meghiúsí-
tását látják minden olyan műben, 
amely a fasiszta barbárok cselekede-
teit idézi föl". Pedig ezek a művek tör-
ténelmi dokumentumok, egy társada-
lom kégyetlenül őszinte rajzát adják 
s nevelői szempontból feltétlenül szük-
ségesek. Kossá könyve a magyar mun-
kásmozgalom vezetői egyik csoportjá-
nak a meghurcoltatását és ' kivégzését 
ad ja ; egy napiló, amely sem írói szép-
séget, sem szónoki magávalragadást 
nem hajszol, hanem csöndesen rögzíti 
azt az embertelenséget, amely fokról-
fokra bűnrészesévé tette a magyarság 
százezreit, cselekvően, vagy hallgató-
lagos beleegyezéssel. Á könyv olvasása 
közben az olvasó keres legalább egy 
emberi arcot a hivatalból gyilkosságra 
kivezényelt hóhérok közt. Nem nagyon 
akad, kénytelen Kossá bevallani: „Az 
a néhány kerettag, azokon kívül, akik 
megmaradtak emberek, akik nem men-
tek talán soha túl a már - megszokott 
katonai komiszkodáson, inkább a ko-
csisok közül kerültek ki. Egyszerű fa-
lusi emberek, akik tudták, hogy azok, 
akik fölött most ők az urak, újra fe-
lülkerekedhetnek és akkor baj lesz." A 
paraszt óvatossága tartotta, vissza őket 
attól a bánásmódtól, amelyet talán, ha 
egyet is értettek, de nem mertek al-
kalmazni." 

Ebben a könyvben a magyar tör-
ténelmi osztály-nevelte és a kapitaliz-
mus-formálta nemzedék vizsgázik hu-

manizmusból és csúfosan megbukik. 
Milyen embereket formált ez a társa-
dalmi rendszer? Két alaknak a föleleve-
nítése elegendő válasz erre a kérdésre. 
Az emberek tucatjait meggyilkoló és 
kifosztó, a kivégzettéktől elrabolt hol-
mikat hazaküldő Spóner egész nap 
imádkozik és jajgat, mikor rózsafűzé-
rét elveszíti. A budapest-vizafogói r. k. 
lelkész a ¡népbíróság előtt védi ezt a 
sokszoros gyilkost: „buzgó, .vallásos 
emb«r, aki még a fronton is arról volt 
híres, hogy az imádság embere." Egy-
ház. hadsereg, tisztviselői kar : az ál-
nokság, a rablás, a gyűlölködés, a nyak-
behúzás. a hamis szemforgatás és vé-
gül a bűnösök fedezője és védelmezője. 
Ez az eredménye a kizsákmányolásra 
nevelő rendszer uralmának. S ez az a 
hatalmas történeti-társadalmi tanulság, 
amelyet Kossá István könyve ad, de 
egyúttal indító arra a magábaszállásra 
is. a arra a lelki revízióra, az emberi 
átalakulásnak arra- a megindításáA-a; 
amelyre oly sokan nem hajlandók, pe-
dig ez az, ami az emberiesség felé való 
meginduf.ás első lépése kell, liogy le-
gyen. 

ERDÜDI JÓZSEF 

FURULYÁCSKA — CSUPROC3KA. 
(Az orosz irodalom remekei a magyar 
ifjúság számára. Összeállítota és for-
dította Trencsényi-Waldapfel Imre. — 
Franklin-Társulat.) 

Ez a gyűjtemény néhány orosz nép-
mesét és az orosz irodalom legkivá-
lóbb elbeszélőinek és költőinek gyere-
kek számára íródott vagy gyermekek 
számára alkalmas műveit tartalmazza, 
így került a kötetbe a kimondottan 
gyermekek részére Szerkesztett elbe-
széléseken kívül Puskin, Csehov, Tolsz-
toj, Gorkij, A. Blok, Majakovszkij al-
kotása. A kötet összeállítója Trencsé-
nyi-Waldapfel evvel új szempontot vitt 
be az ifjúsági irodalomba, mert meré-
szen beállította a kötetbe Majakovszkij 
versét az ízlések különbözőségéről, vagy 
Blok „Matrózok éneke" és Lermontov 

J,Vitorla"' című gyengéd lírai verseit. 
A kötet összeállítása ifjúságunk nagy 
nyeresége, mert a tündérek és csodák 
elmaradtak az orosz ifjúsági irodalom-
ban és helyükbe már tettek léptek: 
Nyekraszov „Az iskolásfiú" című verse 
Lomonoszovot, az archangelszki pa-
rasztfiúból lett nagy polyhistort ál-
lítja a jobbágygyerekek elé: 


